
Wijziging Regeling eisen theorie-examen rijbewijscategorie C en
Regeling eisen theorie-examen rijbewijscategorie D

Regeling tot wijziging van de Regeling
eisen theorie-examen rijbewijscategorie
C en de Regeling eisen theorie-examen
rijbewijscategorie D in verband met
actualisering van de examens

20 februari 2006/Nr. HDJZ/
AWW/2005-1822
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 111, vierde lid, van de
Wegenverkeerswet 1994;

Besluit:

Artikel I
Artikel 1 van de Regeling eisen theorie-
examen rijbewijscategorie C1 wordt als
volgt gewijzigd:

A
In onderdeel a, wordt ‘174, eerste en
tweede lid’ vervangen door: 174, eerste
lid.

B
Onderdeel e, komt als volgt te luiden:
e. van het Voertuigreglement: de artike-
len 1.1, 1.2, 4.2, 4.6, 5.1.1, 5.1.2, 5.3.1,
5.3.6, 5.3.7, 5.3.11, eerste tot en met
vierde lid, 5.3.15, 5.3.24, 5.3.27, 5.3.31,
5.3.33, 5.3.34, 5.3.39, eerste lid, 5.3.40,
eerste lid, 5.3.41, 5.3.42, 5.3.43, eerste
en tweede lid, 5.3.44, eerste lid, 5.3.45,
eerste, vierde tot en met dertiende lid,
5.3.45a, eerste en derde lid, 5.3.46,
5.3.47a, 5.3.48, 5.3.51, 5.3.53, 5.3.55,
5.3.57, 5.3.59, 5.3.61, 5.3.62 tot en met
5.3.66, 5.3.71, 5.7.51 aanhef onder i,
5.8.51 aanhef en onder g, 5.12.1, 5.12.6,
5.12.7, 5.12.27, 5.12.31, 5.12.35,
5.12.38 tot en met 5.12.40, 5.12.48,
5.12.49, 5.12.51, 5.12.53, 5.12.57,
5.12.66, 5.13.6, 5.13.24, 5.13.65,
5.13.66, 5.18.1 tot en met 5.18.6, 5.18.8
tot en met 5.18.18, 5.18.31 tot en met
5.18.34, 5.18.37, 5.18.38, 5.18.54,
5.18.55, 5.18.57 en 6.1, eerste lid;

Artikel II
Artikel 1 van de Regeling eisen theorie-
examen rijbewijscategorie D1 wordt als
volgt gewijzigd:

A
In onderdeel a, wordt ‘174, eerste en
tweede lid’ vervangen door: 174, eerste
lid.

B
Onderdeel e, komt als volgt te luiden:

e. van het Voertuigreglement: de artike-
len 1.1, 1.2, 4.2, 4.6, 5.1.1, 5.1.2, 5.3.1,
5.3.6, eerste en tweede lid, 5.3.7, 5.3.11,
eerste tot en met vierde lid, 5.3.15,
5.3.24, 5.3.27, 5.3.31, 5.3.33, 5.3.34,
5.3.39, eerste lid, 5.3.40, eerste lid,
5.3.41, 5.3.42, 5.3.43, eerste en derde
lid, 5.3.44, tweede lid, 5.3.45, eerste,
vierde tot en met dertiende lid, 5.3.45a,
eerste en derde lid, 5.3.46, 5.3.47a,
5.3.48, 5.3.51, 5.3.53, 5.3.55, 5.3.57,
5.3.59, 5.3.61 tot en met 5.3.66, 5.3.71,
5.3.72, 5.7.51 aanhef onder i, 5.8.51
aanhef en onder g, 5.12.1, 5.12.6,
5.12.7, 5.12.27, 5.12.31, 5.12.35,
5.12.38 tot en met 5.12.40, 5.12.48,
5.12.49, 5.12.51, 5.12.53, 5.12.57,
5.12.66, 5.13.6, 5.13.24, 5.13.65,
5.13.66, 5.18.1 tot en met 5.18.5, 5.18.8
tot en met 5.18.18, 5.18.31 tot en met
5.18.34, 5.18.37, 5.18.38, 5.18.54,
5.18.55, 5.18.57 en 6.1, eerste lid;

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

1 Stcrt. 2003, 187; (laatstelijk) gewijzigd bij ministeriële

regeling van 11 januari 2005 (Stcrt. 13).

Toelichting

In de artikelen 5.3.45 en 5.3.45a van het
Voertuigreglement is een aanpassing
doorgevoerd. Gezien de verwijzing naar
deze artikelen in de regeling eisen theo-
rie-examen rijbewijscategorie C en de
regeling eisen theorie-examen rijbewijs-
categorie D, dient ook in deze beide
ministeriële regelingen een aanpassing
plaats te vinden voor wat betreft de ver-
wijzing naar het Voertuigreglement.
   Daarnaast noodzaken voortschrijdende
inzichten ertoe een aantal andere wijzi-
gingen door te voeren. Artikel 174,
tweede lid, van de Wegenverkeerswet
1994 vervalt in artikel 1, onderdeel a,
van zowel de regeling eisen theorie-
examen rijbewijscategorie C als de
regeling eisen theorie-examen rijbewijs-
categorie D. De reden hiervoor is dat in
artikel 174, tweede lid, Wegenverkeers-
wet een bevoegdheid van een opspo-
ringsambtenaar is neergelegd, namelijk

het opmaken van een proces-verbaal ter
zake van een overtreding van artikel 40,
eerste lid, van de Wegenverkeerswet
1994. Voor zowel de examenkandidaat
als de bestuurder is deze bepaling niet
van belang, gezien het feit dat de bepa-
ling ziet op de bevoegdheid van een
opsporingsambtenaar.
   De verwijzing naar artikel 5.3.11, vijf-
de lid, van het Voertuigreglement, in
artikel 1, onderdeel e, van de regeling
eisen theorie-examen rijbewijscategorie
C en de regeling eisen theorie-examen
rijbewijscategorie D vervalt. Artikel
5.3.11, vijfde lid, van het Voertuigre-
glement bepaalt de hoeveelheid koolmo-
noxide die uitlaatgassen mogen bevat-
ten. Dit is slechts vast te stellen met
geavanceerde apparatuur. De bepaling is
derhalve niet relevant voor de examen-
kandidaat en de bestuurder. De verwij-
zing naar het eerste tot en met het vierde
lid van deze bepaling volstaat in dit
geval.
   Vervolgens vervalt in beide regelingen
de verwijzing naar artikel 5.13.27 van
het Voertuig-reglement met betrekking
tot aanhangwagens met een toegestane
maximum massa van niet meer dan 750
kilogram achter personenauto’s,
bedrijfsauto’s en driewielige motorrijtui-
gen. Deze aanhangwagens komen onder
de regeling eisen theorie-examen rijbe-
wijscategorie C en de regeling eisen
theorie-examen rijbewijscategorie D
nagenoeg niet voor. De regeling eisen
theorie-examen rijbewijscategorie C
wordt aangevuld met verwijzingen naar
de artikelen 1.2, 5.3.61 en 5.18.6 van het
Voertuigreglement. Artikel 1.2 ziet op
de toegestane afmetingen en het beladen
van het voertuig. Deze kennis wordt
onontbeerlijk geacht voor het theorie-
examen voor categorie C. Dit geldt ook
voor artikel 5.18.6 aangaande de bela-
ding van voertuigen. Dit is dan ook de
reden dat een verwijzing naar deze bepa-
ling wordt opgenomen in de regeling
eisen theorie-examen rijbewijscategorie
C. De verwijzing naar artikel 5.3.61 van
het Voertuigreglement wordt gereali-
seerd om de kenniseisen op dit gebied
gelijk te trekken met categorie D. Het
gaat hier om de verlichting van bedrijfs-
auto’s.
   Aan de regeling eisen theorie-examen
rijbewijscategorie D wordt toegevoegd
een verwijzing naar artikel 5.3.72 van
het Voertuigreglement. In verband met
de toelating van de zogenaamde T100-
bussen is dit artikel, dat eisen stelt aan

VW

Uit: Staatscourant 28 februari 2006, nr. 42 / pag. 18 1



het draagvermogen en de profilering van
de banden van deze voertuigen, toege-
voegd aan het Voertuigreglement.
   De relevantie van deze kennis is der-
mate groot dat de regeling eisen theorie-
examen rijbewijscategorie D ernaar zal
verwijzen.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Uit: Staatscourant 28 februari 2006, nr. 42 / pag. 18 2


